<sup>21</sup> Cfr. M. Talamanca....124.

<sup>22</sup> Il le qualifie d'*irritum* et non pas de *nullius*, de la même façon que le testament qui pouvait perdre sa validité à cause de perdre le testateur la *testamentifactio* ou l'*heres extraneus* institué au moment d'accepter l'héritage. Comme l'avait expliqué Florentin 10 *institutionum* D.28.5.50.1 *irritum*, dérivé de *in ratum*=non ratifié, à différence du testament affecté d'invalidité initiale en raison d'un défaut de forme, du manque de testamentification au moment de l'octroyer ou de la prétérition d'un *suus* (D. 28.3.1 *de iniusto,rupto,irrito facto testamento*).

<sup>23</sup> H. Grotius, *De iure belli ac pacis libri tres in quibus ius naturae et gentium item iuris publici praecipua explicantur* 2. 11. 6: "...Nam distingui solet inter errorem circa substantiam rei et qui non sit circa substantiam: an dolus causam dederit contractui, an non... Sed harum distinctionum pleraque veniunt ex iure Romano, tum civile vetere, tum praetorio: quaedam etiam non satis verae aut accuratae sunt".

<sup>24</sup> "Quamvis supra diximus, cum in corpore consentiamus, de qualitate autem dissentiamus, emptionem esse, tamen vendor tenet debet, quanti interest non esse deceptum, etsi vendor quoque nesciet: veluti si mensas quasi citreas erat, quae non sunt".

<sup>25</sup> Vid. M.Talamanca, *Elementi di diritto privato romano*, Milan, 2001, 123.

<sup>26</sup> Sur les questions rhétoriques posées par le juriste séverien pour renforcer sa thèse cfr. B.Kupisch, *Interpunktio in Ulpian D.18.1.11.pr (28 ad Sabinum)*, Index 28, 2000, 341 et ss.

<sup>27</sup> La *Oúsia próte* ou substance première qui est l'entité qui existe par elle-même, que l'on ne peut pas prêcher d'une autre et qui ne peut être que sujet parce que, en cas contraire, on pourrait attribuer à une chose ce qui appartient à une autre et, donc, différente des genres et des espèces qui sont des substances secondes ou *oúsia déteura*. Voir M. Talamanca, *Elementi* cit., 123.

<sup>28</sup> “*Inde quaeritur, si in ipso corpore non erratur, sed in substantia error sit, ut puta si acetum pro vino veneat, aes pro auro vel plumbum pro argento vel quid aliud argento simile, an emptio et venditio sit. Marcellus scripsit libro sexto digestorum emptionem esse et venditionem, quia consensus in corpus consensum est, etsi in materia sit erratum. ego in vino quidem consentio, quia eadem prope ousia est, si modo vinum non acuit: ceterum si vinum non acuit, sed ab initio acetum fuit, ut embamma, aliud pro alio venisse videtur. in ceteris autem nullam venditionem puto, quotiens in materia erratur*”. Sur ce texte voir aussi M.Talamanca, Elementi cit., 121.

<sup>29</sup> “*Quod si ego me virginem emere putarem, cum esset iam mulier, emptio valebit: in sexu enim non est erratum. ceterum si ego mulierem venderem, tu puerum emere existimasti, quia in sexu error est, nulla emptio, nulla venditio est*”.

<sup>30</sup> Ulpianus 32 ad edictum D.19.1.11. “*Si quis virginem se emere putasset, cum mulier venisset, et sciens errare eum vendor passus sit, redhibitionem quidem ex hac causa non esse, verum tamen ex empto comptere actionem ad resolvendam actionem, et pretio restit* ”.

<sup>31</sup> Paulus 33 ad edictum D.19.1.21.pr.: “*Si sterilis ancilla sit, cuius partus venit, vel maior annis quinquaginta, cum id emptor ignoraverit, ex empto tenetur vendor*”. Ce texte peut être mis en rapport avec celui de Gaius 2 res cottianarum D.18.6.16(15) au sujet du vendeur qui, sachant que le vin allait devenir aigre et n'en avait pas averti l'acheteur, était tenu d'indemniser l'*id quod interest*. Également avec celui recueilli au D. 18.6.4.1 sur la disparition du vin à cause d'une bactérie (*acor*) qui le transforme en acide acétique, visqueux et inutilisable, ou le fait moisir (*mucor*), par rapport auquel Ulpien au D. 18.6.4.1 28 ad *Sabinum* expliquait qu'il pouvait être prévu au moyen d'une clause spécifique –la *aversio*–, conformément à laquelle l'acheteur déclarait acquérir la chose dans les conditions dans lesquelles elle se trouvait et voilà pourquoi le dit juriste exemptait de toute responsabilité le vendeur, sauf si il avait agi avec dol (D. 18.1.6.2.2 Modestin 5 *regularum*). Sur ce point N. De Marco, *L'aversio: una clausola dell'emptio-venditio e della locatio-conductio*, Index 28, 2000, 35.

<sup>32</sup> J.Cuiaci, *Recitationes solemnies ad &2.Qquamvis, in tit.I de actionib.empt.lib.XIX Digest.(D.19.1.21.2) Opera ad parisienem fabrotianam diligentissime exacta in tomos XIII distributa*, 7:

“*Quamvis supra diximus, cum in corpore consentiamus, de qualitate autem dissentiamus, emptionem non esse. In Florentinis autem legitur, emptionem esse. Sed nullo modo est recedendum a vulgari scriptura, sive lectione, quod et apparebit ex sententia huius*”.

<sup>33</sup> Cfr. F.Procchi, “*Licet emptio non teneat*” Alle origini delle moderne teoriche sulla cd. “*culpa in contrahendo*”, Milan, 2012, 62-63 nt.24.

<sup>34</sup> Vid. U. Álvarez Suárez, *El negocio jurídico en derecho romano*, Madrid, 1954, 65.

<sup>35</sup> A. Faber, in I.Si sterilis ancilla, ad ff. De actio.empt. et vend. (D.19.1.21.2), *Rationalium in tertiam partem Pandectarum* 5, ed. Aurelianae, 1626: “*DEC. Actio ex empto contra venditorem datur de omni eo quod venditori dolo malo factum est, ne impune emptorem deceperit, quia bona fidei contractus est I. tenetur &. ut ult.supra. Nec ob minus teneri venditorem actione ex empto aequum est ob id solum quod contractus nullus sit, quia vendor emptorem deceperit, imo tanto magis teneri venditorem oportet, quod dolum admiserit, et quidem ea mente, ut emptorem sibi obligaret. Nec enim novum est, claudicare contractum, et ex una tantum partem stare, quotiens alteri imputari quid potest, ut in I.Iulianus*”.